reador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a
Secretaria de Segurança Pública e Secretaria de Educação, no sentido
de realizar um estudo objetivando promover um programa "Educação
no Trânsito".

JUSTIFICATIVA

O programa tem como objetivo promover a reflexão sobre a realidade do
trânsito e formação para a educação no transito buscando
conscientização e consequentemente maior segurança para os usuários.

Esse vereador destaca a necessidade dessa orientação nas escolas onde
os alunos são replicadores de informações, pois serão eles os condutores
de amanhã e disseminadores em seus lares.

Sugiro que o programa também conte com realização de seminários,
palestras e dinâmicas, abordando temas relacionados à educação,
preserva,ção e a segurança no trânsito, além de parcerias, celebração de
acordos e convênios para que o programa possa ter viabilidade,
envolvendo toda a comunidade escolar.

É fundamental que cada um tenha a devida consciência da sua
responsabilidade no transito que desejamos. Precisamos ser agentes de
mudanças dentro de onde vivemos, melhorando o espaço e assumindo a
nossa responsabilidade para um trânsito mais seguro.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de
elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 15 de a ; •sto de 2018.

Luiz Albert 	olinha" Pereira

PROT-CMI 1681/2018
15/08/2018 - 12:18

PROT-CMI 1681/2018
15/08/2018 - 12:18
IND 1073/2018